柳州市阳和工业新区关于2022年度自治区

社会评价意见建议整改任务

第153058项调查报告

根据《2022年度机关绩效考评社会评价意见建议整改工作方案》的通知要求，阳和工业新区管委会高度重视，专项研究2022年度自治区社会评价意见建议整改工作，开展调查研究，情况报告如下：
一、整改事项

第153058项：“柳州市鱼峰区古亭山蟠龙苑小区从2022年年头开始就一直在申请低保但一直申请不到，有申请成功的熟人说是因为自己儿子没有结婚所以申请不了，从2020年开始也一直都在申请公租房，2022年还花了两千块钱的手续费找人帮申请，但后面人家说没抽到签又申请不了公租房，只退了一千块钱就联系不上人了，自己60多岁了没丈夫还带着儿子，自己没收入，儿子也没有正式工作，生活艰难。”

二、调查时间及人员

调查时间：2022年4月26日

调查人员：杨贵明、唐雅琴、孟柳丽、吴运丽

三、调查地点及方式
阳和街道办事处联合新城社区、社会救助（低保）、保障性住房管理部门，通过电话访问及入户调查形式对相关情况进行核验。
四、调查结果

调查结果情况不属实，具体情况如下：

（一）低保方面：受访人儿子目前正常就业并由单位代缴社保，家庭人均收入已超过低保线，其整体家庭情况不符合低保申请条件。

（二）公租房方面：2020年至今社区政务服务中心及保障性住房系统业务处理记录中未查询到受访人递交申请材料记录，同时，公租房申请条款中明确不以任何形式向申请人收取申请费用。
（三）受访人申请办理公租房渠道不正规，向他人支付“手续费”，属于受访人与他人的民事纠纷。受访人自述受欺诈而遭受的经济损失，可通过调解、仲裁、诉讼等法律途径解决；若涉嫌犯罪，应当向公安机关寻求帮助。
五、工作措施

（一）在职责范围内给予受访人处理建议，对于经济损失建议通过法律途径解决；告知其新区、社区官方信息查阅渠道，同时做好防骗警示教育宣传，提醒以官方信息为准；了解受访人就业意向，告知其求职正规渠道；及时跟进公租房申请通知动态，协助受访人递交资料申请，做好材料审核和相关政策解读工作。

（二）以该案例作为典型警示，加强对群众切身利益相关方面政策宣传和解读，对于不符合政策条件的，切实宣传解释到位并取得群众理解，同时做好防骗提醒，以新区、街道、社区正式公告为准，避免群众理解偏差或走歪路，造成不必要的损失。